Istahriy,

Maqdisiy, Ibn Xaukal va boshqa tarixchilarning yozishicha Hirot qalʼasi toʻrtburchak koʻrinishida,

har bir tomonlari oʻz nomlariga ega toʻrt darvozalardan iborat boʻlgan. Mahmud ibn Valiy oʻzining

“Baxr ul-asror” asarida somoniylar davri tarixchisi Abu Zayid Balxiy (235/850–322/934)ning

“Taqvim al-bilod” asariga tayangan holda Hirot darvozalari nomlarini keltiradi: shimoliy devorda

1 Ḥamd-Allāh Mustawfī of Qazwīn. The Geographical Part of the Nuzhat al-Qulūb // Translated by Guy Le Strange. –

London. Leyden: E.J.Brill. Imprimeriye Oriyentale.

obodonchilik ishlari naqadar keng koʻlamda olib borilganligiga guvoh boʻlamiz.

1380-yilda Amir Temur Xurosonni oʻz davlati tarkibiga kiritadi. Bu yurishda Sohibqironning

14 yoshli oʻgʻli Mironshoh mirzo alohida jonbozlik koʻrsatgani uchun hijriy 782/1383-yilda uni

Xuroson voliysi etib tayinlaydi. Garchi Mironshoh Xurosonda 795/1392-yilgacha hokimlik qilgan

boʻlsa-da, uning Hirotda olib borgan qurilish ishlari haqida maʼlumotlar manbalarda deyarli

uchramaydi. Biroq rafiqasi Xonzoda begim tomonidan Hirotning Bozori Xush – sharqiy darvozasi

tashqarisida, Masjidi jomeʼning janubiy qismida barpo etilgan katta xonaqoh – “Xonaqohi

shayxulislom mavlono Shahobiddin Bistomiy” va uning qarshisida Xonzodabegim madrasasi mavjud

boʻlganligi maʼlum.

Hijriy 798/1395-yilda Amir Temur Shimoliy Eron, Iroq va Ozarbayjonni Mironshoh mirzoga

topshiradi. Hijriy 799/1397-yil bahor oyilarida Xuroson taxtiga Shohrux mirzo tayinlanadi.

Sohibqiron vafotidan soʻng, Shohruh mirzo oʻz saltanat poytaxtini Samarqanddan Hirotga koʻchiradi

va bu yerda misli koʻrilmagan darajada ulkan obodonchilik ishlarini boshlab yuboradi.

Oʻrta asrlarda Hirot shahri maʼmuriy jihatdan bir nechta tuman – “boʻluk” (koʻplikda

Hirot arki (yaʼni Ixtiyoriddin qalʼasi) Hirot shahar qalʼasining shimoliy qismida Malik va

Qipchoq darvozalarining orasida joylashgan “Bogʻi Shahr” bilan tutashgan oʻziga xos qalʼa ichidagi

qalʼa edi. Hijriy 818/1415-yillarda Ixtiyoriddin qalʼasi Shohruh tomonidan mustahkam harbiy

inshootga aylantiriladi. Ark maydoni yanada kengaytiriladi va undagi burjlar soni oʻn ikkitaga

yetkazilib “Duvozdah burj” (“Oʻn ikki burj”) nomini oladi. Mazkur burjlarning har biri ham alohida

ishlari 841/1437–1438-yilda yakunlangan boʻlsa-da, madrasadagi ilmiy faoliyat hijriy 827/1423-

yildan boshlab yuborilgan edi. Gavharshodbegim jomeʼ masjididagi qurilishlar esa 836/1432–1433-

yilda nihoyasiga yetkazilgan. Bu masjid Gavharshodbegim madrasasining janubida joylashgan

boʻlgan. Shuni taʼkidlab oʻtish joyizki, bu davrda Gavharshodbegim madrasasining shimoli-gʻarbiy

qismida unga yondosh ravishda qurilgan temuriylar hilxonasi ham bor edi. Malikaning fojeali

mirzoning oʻgʻillari Sulton Muhammad (1418–1452) va Alouddavla (1417–1460) hamda uning oʻgʻli

Ibrohim mirzo (1440–1459) dafn etilgan. 850-yil 25-zulhijja (1447, 22-mart) oyida Shohruh mirzo

vafot etgach, uning jasadi ham maʼlum vaqt ushbu xilxonaga qoʻyilgani, 852/1448–1449-yilda esa

Mirzo Ulugʻbek uni Samarqanddagi Amir Temur maqbarasiga qayta dafn etgani maʼlum.

Hijriy 829–830/1424–1425-yillarda Shohrux mirzo Hirotdan 6 km shimoli-sharqda joylashgan

Gozurgoh togʻi etaklaridagi mashhur alloma Xoja Abdulloh Ansoriy (1006–1088) mozorini obod etib

mazkur maqolada ular haqida toʻxtalib oʻtmadik – A.Sh.
4 “Bu yigirma kunda mashhur sayrgohlardin... Gozurgoh va Alisherbekning bogʻchasi... Gozurgohning xiyoboni...

bogʻini andak fursatta sayr qildim” – deb yozadi Bobur. Qarang: Boburnoma, 191ab varaqlar.
5 Faxriddin Abu Abdulloh Muhammad ibn Umar ibn Husayn Roziy (543/1149–606/1209) – gʻuriylar va xorazmshohlar

davrida yashagan mufassir, shayx ul-islom, faylasuf va voiz. Ray va Marogʻada tahsil olib, Gʻazna, Buxoro, Samarqand,

Nasaf, Xorazm, Banokat, Marv va Hirot shaharlarida yashagan. Madrasalarda eʼtiqod, aqida, tafsir, fiqh, kalom, usul,

tarix, adabiyot, falsafa fanlaridan mudarrislik qilgan.

qilinib, qabrlar ustiga bir qancha gumbazli haziralar barpo etiladi. Bobur Hirotda boʻlgan vaqtlarda

Imom Faxrdagi ushbu maqbaralarni ham ziyorat qilganini qayd etadi1.

Shohruh mirzo tomonidan hijriy 838/1434-yilda Sabzibaromon (Baromon) madrasasi 2

taʼmirlanib, unga Gavharshod begim masjidining imom hatibi mavlono Shamsiddin Muhammad

Avhad (vaf.1435), amir Sadriddin Yunus Husayniy mudarrislik qilgan3.

Shohrux zamonida Hirotda uning vazir va amirlari tomonidan ham bir qancha obidalar qurilgan.

Jumladan, 809/1406–1407-yillarda Shohruh buyrugʻi bilan Hirot shimolida, Muxtor togʻi etaklarida

vazir Solor Simnoniy tomonidan katta yidgoh (namozgoh) qurilgan. Shu yilning oʻzida Udvon va

Tizon boʻlukida Xoja Gʻiyosiddin tomonidan qazdirilgan Fathobod kanali ham tantanali ochilgan

edi4.

oʻzi ham dafn etilgan. Madrasada Hirot jomeʼ masjidining imomi Nuridin Nurulloh Xorazmiy

(vaf.838/1435) mudarrislik qilgan7. Hirotdan besh farsax (taxminan 30 km) shimolda Alikabekning

raboti (“Raboti Alika koʻkaldosh”) ham boʻlgan. Bu rabot “keng va katta yerdan iborat boʻlib, to 949

(1542–1543) yilgacha yetib kelib, bu imoratning xonalari buzila boshlagan” 8 . Alisher Navoiy

oʻzining “Vaqfiya”sida Hirotning Iroq darvozasi tashqarisida Alikabek hammomi boʻlganligini ham

qayd qiladi. Zero, Navoiyga qarashli doʻkon “Iroq darvozasi toshida Alikabek hammomigʻa oʻtru

(yaqin)”9 boʻlgan edi. Shubhasiz, Alika koʻkaldoshning qurilish borasida tajribasi katta boʻlgan.

Zero, Shohrux hukmronligining dastlabki zamonlarida, Abdurazzoq Samarqandiy maʼlumotiga koʻra

813/1410-yilda Alika koʻkaldosh Shohruh mirzo tomonidan Marv va uning atroflarini obod qilish,

ariq va toʻgʻonlar qurishga masʼul etib10, keyinchalik ham 842/1438–1439-yilda Marvda “savobli

qurilish inshootlarini”11 bunyod etish uchun tayinlanganligi bejizmas edi.

Manbalarda Sohibqiron zamonida unga xizmat qilgan, Shohruh mirzoning nomdor amirlaridan

Jaloliddin Feruzshoh ibn Argʻunshohning ham saltanat obodonchilik ishlarida alohida oʻrni

boʻlganligi qayd qilingan. Abdurazzoq Samarqandiy maʼlumotiga koʻra, u Shohruh farmoni bilan

Hirotni qayta qurilishida masʼul rahbar etib tayinlangan 12 . Xondamir ham Feruzshohning

bunyodkorlik faoliyati hadida: “Saltanat poytaxti Hirotning ichkari va tashqarisida, boshqa mamlakat

1 Boburnoma. 191a varaq.
2 Sabziboramon (Boramon) madrasasi – 751/1350-1351-yilda Malik Muizziddin Husayn ibn Gʻiyosiddin Kurt (hukm.y.

1332–1370) tomonidan Hirotning shimoliy (Maliklar) darvozasi tashqarisida barpo etilgan madrasa. q.: Mujmali Fasihiy.

– B.98.
3 Matlai saʼdayn. II Jild. 2-3 qismlar. – B.54.; Habib us-siyar. – B.1100.
4 Mujmali Fasihiy. – B.187.

yetkazdi. Shahar va qishlokdarda obidalarni koʻtarishda, daxma va saganalarni taʼmir etishda, ularni

obodonlashtirishda katta xizmatlar qildi” 1 – deb yuksak baho beradi. Feruzshohning Xiyobon

hududida Gavharshodbegim masjidining janubida oʻz shaxsiy mablagʻlari hisobiga hijriy 838/1434-

yilda qurilgan madrasasi va xonaqohi hamda 848/1444-yilda barpo etilgan masjidi ham boʻlgan.

Uning yana bir madrasasi Xiyobon yoʻlida Puli Injilga yaqin yerda boʻlgan va keyinchalik amirning

oʻzi ham mazkur “madrasa gunbazi ostiga” dafn qilingan2. Manbalarda Feruzshoh madrasalarida

shayhulislom mavlono Shamsiddin Muhammad Kirongiy (vaf.838/1435) mudarrislik qilingani qayd

Amir Jaloliddin Chaqmoq Shomiyning ham 833/1429–1430-yilda qurilgan madrasasi bor

edi. Bu madrasa Xiyobon boʻlukida Alika Koʻkaldosh madrasasining janubida, Kamoliddin

Farmonshayh madrasasining gʻarbida joylashgan edi. Xondamir bu maqbara sahnida Xoja Mavlono

Samarqandiy (vaf.876/1472) dafn etilganini yozadi1.

Shohruxning amiri Uvays ibn amir Oqbuqo (vaf. 844/1440) ham Xiyobonning sharqidagi

mozorlarni obod qilib, keyinchalik uning oʻzi ham mazkur hududda joylashgan Sulton Abusaid mirzo

imoratining janubida, “Hazirayi amir Uvays bin amir Oqbuqo” deb atalmish maqbaraga dafn qilgan2.

Joʻyi Nav koʻprigi (Puli Joʻyi Nav)dan shimoli-gʻarbda, Iydgohning janubida Shayh Zayniddin

Abubakr Xavofiy (vaf. 838/1434) mozori joylashgan edi. Ushbu mozor Shohruhning vaziri Xoja

Gʻiyosiddin Pir Ahmad Xavofiy tomonidan obod qilinib keyinchalik uni oʻzi ham shu joyga dafn

etilgan. Abdurazzoq Samarqandiyning yozishicha bu “oliy bir imorat koshiy, lojuvard va zarhallar

bilan goʻzal naqshlar ishlatgan” holda bezatilgan3.

Shuningdek, bu davr manbalarida Hirotning Feruzobod darvozasiga tutash boʻlgan “Gunbazi

Amir Muhammad Sultonshoh” maqbarasi haqida ham maʼlumot uchraydi. Shohrux tomonidan hijriy

847/1443-yilda taʼmirlangan bu gumbaz Amir Temur va Mironshoh mirzoga sadoqat bilan xizmat

qilgan amir Shamsiddin Muhammad Sultonshoh barlos (vaf.794/1391–1392)ning qabri ustiga barpo

etilgan edi4.

Hirot va uning atroflarida joylashgan koʻplab mozor va maqbaralar haqida maʼlumotlar

bogʻliq. Birinchidan temuriy hukmdorlarning ushbu ziyoratgohlarni obodonchiligi bilan bogʻliq

izohlansa, ikkinchidan esa bu davrda Hirot hududida tarqalgan vabo (toun, tovun) kasalligi bilan

bogʻliqdir. Abdurazzoq Samarqandiy (va boshqa bir qator tarixchilar ham) Hirotda tarqalgan hijriy

838/1435-yilgi vabo haqida quyidagi maʼlumotlarni keltiradi: “Tangrining irodati bilan shahar va

uning boʻluklarida umumiy vabo va toun kasali shu qadar qoʻrqinchli voqe boʻldiki, uning sharhi

qalamga olib yozish imkonidan tashqaridir. Jumod ul-uxro (1435, 2–30-yanvar) va rajab (31-yanvar

Kelgusida bunday ofatlarni oldini olish va bartaraf etish maqsadida, temuriy hukmdorlar

tomonidan keskin choralar olib borilganligi manbalarda qayd qilingan. Shaharda birin-ketin

qoʻshimcha shifoxonalar qurila boshlangan, madrasalarda talabalarga tabobatga oid bilimlarni berish

yanada kuchaytirilgan. Hirotda, 844/1440-yildan “Dor ush-shifoyi Mahdi ulyo Milkat ogʻo”,

862/1457-yildan “Dor ush-shifoyi Abdulloh Amr”, 905/1500-yildan “Dor ush-shifoyi Sulton

Husayn” (Mirzo Shohruh shifoxonasining janubida), 880/1475-yilda “Dor ush-shifoyi Alisher

(Navoiy)” faoliyat koʻrsata boshlangan. 905/1500-yilda “Dor ush-shifoyi Shohrux” ham taʼmirlanib

aholiga xizmat koʻrsatishni davom etgan. Temuriylar davri manbalarida bu maskanlarda tabiblik

qilgan va ayni vaqtda madrasalarda ham mudarrislik qilgan koʻplab alloma nomlari qayd qilinadi

(mazkur maqolada ular haqida toʻxtab oʻtmadik – A.Sh.).

Manbalarda Shohruh davrida Hirot bir necha bor tabiiy ofatlarni ham boshidan kechirgani qayd

qilingan. 818/1415 va 843/1339–1440-yillarda Xurosonda shu qadar kuchli yomgʻir yogʻdiki,

Harirud daryosi va Hirotdagi anhorlar toshib imoratlarning aksariyati vayron boʻlgan3. Ayniqsa Joʻyi

Injil4 yoqasidagi bogʻ va obidalar katta talofot koʻrgan. Zero, birgina Injil anhoridan 40ga yaqin

1 Matlai saʼdayn. II Jild.